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A I'attention de Madame la Préféte

Objet : bemande d’examen au cas par cas

BORDEREAU D’ENVOI N°002/2022/JSFM37/DR du 11/01/2022

DESIGNATION DES PIECES NOMBRE OBSERVATIONS

Madame la Préféte,

Vous trouverez ci-joint la mise a jour de la demande d’examen au 1 ex. avec
cas par cas préalable a la réalisation éventuelle d’une évaluation 1 pidce
environnementale « Augmentation de la capacité de stockage de jointe
déchets de perchlorate d’ammonium sur le site ArianeGroup de
Saint Médard Centre.

Les annexes sont identiques au précédent envoi.
Nous vous en souhaitons bonne réception.

Tres cordialement.

Environnement







E . Demande d’examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalﬂe » Fraternité®

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

Cadre réservé al'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Infituié du projet

Augmentation de la capacité de stockage de déchets de perchlorate d'ammonium sur le site ArianeGroup de Saint Médard centre
(33)

2. Identitication du (ou des) maditre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociole ARIANEGROUP SAS

Nom, prénom et qualité de la personne
habiltée & représenter lct personne morale

RCS/SIRET [5)1/9]10|3 2] ]|2]4 7]

Marie Gaudré - Directrice d'Etablissement

11.0j.7] Forme juridique SAS

Joignez a volre demande I'annexe obligatoire n°1

7 fgorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a {'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du prolet _

Caractéristiques du projet au regard d‘es semls et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
Rubrique 4440.1:

1° - ICPE soumise a autorisation - niveau actuel autorisé : 522,92 tonnes (SSH)
- niveau demandé : 467,62 tonnes (SSH) soit - 55,3 tonnes

N° de catégorie et sous catégorie

Rubrique 2718:
- niveau actuel autorisé : 20 tonnes
- niveau demandé : 58,4 tonnes soit + 38,4 tonnes

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent élre annexées au présent formuldire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formuldire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet consiste a substituer les natures de matiéres comburantes stockées dans le batiment FS1 en:
- supprimant le stockage de sels de nitrate (BCN, NG) : - 55,3 tonnes

- autorisant le stockage de déchets perchlorate d'ammonium (PA) : + 38,4 tonnes

conduisant a une diminution nette de la masse de comburants solides de 16,9 tonnes

Aucune construction de batiment n'est prévue.

Le stockage est temporaire pour une durée de 3 ans.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet :
L'atelier de vidange des propulseurs est actuellement a I'arrét pour plus d’un an afin de I'adapter a la nouvelle génération de

produits.

Afin de maintenir en fonctionnement opérationnel la station de traitement biologique, il est nécessaire de compenser les
quantités de perchlorate d’'ammonium habituellement apportées par la vidange, par du produit dissout (rebuts de différents
ateliers, produits arrivés a péremption etc...).

Ce perchlorate d'ammonium aura pour origine les sites de Saint Médard et de Sainte Héléne.
Dans un souci de productivité, ArianeGroup envisage d'utiliser le batiment FS1 pour en faire un batiment de stockage tampon.

Anciennement utilisé par le secteur Sécurité Automobile pour le stockage de nitrates, le batiment FS1 présente I'avantage d'étre
situé a proximité immédiate de la station biologique CDTB.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

- pas de travaux de construction, le batiment existe.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Description du processus :
*Approvisionnement du PA en camion sur le site de Saint Médard
*Stockage des matiéres livrées dans le batiment FS1
*Transfert interne par chariot élévateur depuis le dépét vers la station biologique

Description des conditions de stockage :

*les matiéres sont conditionnées en emballages conformes a la réglementation ADR
*l'ouverture des emballages dans les dépéts est interdite.
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4.4 A quelle(s} precédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-i-il été ou sera-1-li soumis ?
La décision de I'auterité environnementale devra éfre jointe au(x] dossier(s) d'autorisation/s).

A notre connaissance et aprés échange avec la DREAL (UD33), ce projet devrait étre soumis, au titre de la réglementation relative
aux ICPE, a porter a connaissance {modification notable non substantielle).

4.5 Dimensions et caraciéristiques du projet et superficie globale de 'opération - préciser les unités de mesure ulilisées
Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Batiment dont le niveau d'activité est modifie:

38,4 t de déchets de perchlorate

- batiment FS1
d'ammonium (PA)

4.4 Localisation du projet

Adresse et commune(s) B e s CAAIM AN oA "
d'implantation Coordonnées géographiques! Llong.00°44'02"0 Lat.44°42'21"N
35160 saint Mécrd om ioes. | Pourles catégories 5°0), 6°a), b)
etc), 7°a, 9°a).10%11°a) ef b},

22°, 32°, 34°, 38°; 43° q) et b) de
i'annexe & I'arficle R. 122-2 du

code de I'environnement :
Point de dépﬂn‘ : Long. ©° ' " Lat. ° I :
Point d'arrivée : long. __°__'__"_ lak__°__"'__"_

Communes traversees :

Joignez & vofre demande les annexesn®2 d 6

4.7 S'agil-il d'une modification/extension d'une instaliation ou d'un ouvrage existant ? Oul Non D

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-i-il fait' I'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui l—__] Non

4.7.2 St oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de volre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé 7

1 Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outit de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'envircnnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : hitp://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.htmi.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie diune partie de ces informations sur le site de l'inventaire national du
patrimoine naturel {hip://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/laquelie ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique, E
faunistique et floristique de

type | ou Il (ZNIEFF) ¢

En zone de montagne 7 ﬁ

Dans une zone couverie
par un arrété de
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle i
(nationale ou régionale), | ]
une zone de conservation ! |
|
|

halieutique ou un parc
naturel régional ?

T — V——

Sur un territoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, arété ou le cas |
échéant, en cours ,
d'élaboration ? '

' Dans un bien inscrit au :
patrimoine mondicl ousa |
Zone tampon, un {
monument historique ou ] 0]
3
1

ses abords ou un site x
patrimonial remarquable 2

]

JrEetir ST PRSI —
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Dans une zone - ‘ _ i
humide ayant fait I'objet ‘
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de i
prévention des risques ;
naturels prévisiles (PPRN) 1
ou par un plan de I v ;
prévention des risques §
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Le site fait I'objet de plusieurs plans de gestion encadrés par arrété préfectoral (fiche
Basol 33.0086)

Dans un site ou surdessols | e
pollués ?

Dans une zone de B

répartition des equx ?

Dans un périmetre de

protection rapprochée

d'un captage d'eau e
destiné ala
consommation humaine

ou d'equ minéraie

naturelle? |

Dans un site inscrit ? |

Le projet se situe-t-il, dans

o N
ou & proximité : Oui _ Non ’ Lequel et a quelle distance ?

t
!Une partie du site est classé en zone Natura 2000 référencée FR7200805.

D'un site Natura 2000 2 F
f

D’un site classé 2 E ; ] ]
|
i
i
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§. Caractéristiques de fimpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veulllez compiéter le tablegu suivant :

De quelle nalure ? De quelle importance 7
Appréciez sommairement lNmpact pofentiel

Oui Non |

i i

Incidences potentielles

|

Engendre-1-il des

prélévements |
deau 2 ] ,
Si oul, dans quel

imilieu 2 |

Keaok :
;Imphquera-f-ﬂ des
idrainages / ou des
‘modifications B
prévisicles des & .
masses d'eay
souterraines ?

Ressources | ——————

[Est-il excédentaire =
en matériaux ? | E

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utitise-t-il les
ressources noturelles
du sof ou du sous-
sol ?

i

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
idégrc:dc:ﬁions, des
destructions de la =
biodiversité x|
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
gcologiques? | . I _ . _ .
Milieu naturel [
St le projet est situé
idans ou & proximité
fyd'un site Natura
2000, est-Il
susceptible d'avoir ;
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au |
Formulaire Standard
ide Données du site 7
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Risques

i

[Est-il susceptible
]d'ovoir des
incidences sur les
‘autres zones &

2

Fensibilifé particuliere|
énumérées au 5.2 dy|

présent formulaire ? |

I

[Engendre-t-it la
‘consommation
id'espaces naturels,
%cgricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

T‘Esw‘-i! concema par

|
|

dss risques naturels ?] O

frvrmtmemm e —

Engendre-t-it des
risques sanitaires ¢
[Est-it concemé par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

1

!

EEngendre-’r-iI des
idéplacements/des
frafics

1
H

%ESHI source de
boruit ?

[Est-il conceme par
des nuisances
sonecres ?

]

O

|

O

1
Ed|

|
=

B

|

Le projet s'inscrit dans un site classé Seveso Seuil Haut.

La derniére mise a jour de I'étude de danger (juillet 2018 - chapitres 11 et 12)

conclut a I'absence de scénario d'accident majeur lié au perchlorate
d'ammonium (aucun effet débordant).

7/11



i

FEngendre-t-iI des
odeurs ?

IEst-il concemeé par
Ides nuisances
lolfactives ?

[Engendre-t-il des
vibrations ?

[Est-it concerné par
Ides vibrations ?

-

Engendre-t-il des
émissions
i!umineuses?

[Est-il concerné par
des émissions

lumineuses ?

Emissions

éEngendre-T—ﬂ des
Fe‘j‘ef‘fs dans l'air ?

%Engendre—*’r—it des
rejets liquides ?

Si oul, dans quel
nitieu ?

Engendre-ti des
effluents ¢

|

dangereux, inertes,
idcng‘ereux ?

|

o

O

-
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Est-i susceptible de

iporter atteinte au

}potrimoine _
architectural, X
icutturel,
larchéologique et

paysager ?
Pafrimoine / |

Cadre devie ™~

Engendre-t-if des

/ Population modifications sur les |
activités humaines |
{agriculture, |
sylviculture,
urbanisme, . ‘
laménagements),
jnotamment I'usage
idu sol? |

6.2 les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui i:l Non Si oui, décrivez lesquelies :

6.3 les incidences du projet identifi€ées au 6.1 soni-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oull f Non Si oui, décrivez lesquels :
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-

6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter cu rédvuire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine {pour plus de précision, 1l vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Aucune mesure particuliére (respect des prescriptions préfectorales)

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La modification envisagée constitue une extension de capacité d'une méme rubrique soumise a autorisation (2718) pour une
durée limitée a 3 ans.

La modification envisagée ne génére pas de danger ni inconvénient significatif (pas de nouveau rejet, ni nouvelle nuisance). La
maodification n'accroit pas les dangers du site (ni en probabilité ni en gravité).

Sur la base de cette analyse et des échanges avec notre inspecteur référent, nous estimons que ce projet ne constitue pas une
modification substantielle et devrait étre dispensé d'évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 | Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maltre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelie comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) ef c), 7°
419°170°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5 a), 6° b} et c), 7° 9°,10°,11¢°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100 ] ___
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesguels e projet est B
susceptible d'avoir des effets.

NB : Pour des raisons de s(reté, les photos aériennes sont floutées.

La photo du batiment est limitée 4 son emprise.

Les annexes 4 et 5 sont identiques.

Il n'est pas possible de délivrer des informations sur I'affectation des constructions voisines.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maiire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet J
|
I

9. Engagement et signature

Je certifie sur 'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus | X |

Fait & Saint Médard en Jalles le, 08/12/2021

r Signature
G a U d I'e numérique de
Gaudré Marie

Signature M arie Date : 2022.01.10

11:18:54 +01'00'

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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